
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA  

privind aprobarea fondurilor necesare pentru organizarea unor evenimente cu ocazia 

” Ziua comunei Ghidigeni”- ediția a XIV-a din data de 21 mai 2024 și premierea cuplurilor din 

comuna Ghidigeni   care au împlinit 50  de ani de căsătorie  

 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta ordinară din data de  29 

martie 2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art.121 alin. (1) șialin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d)  art.20 și art. 44 alin.(1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

e)  Legea nr.17/2000 privind asistența social a persoanelor vârstnice, republicată, cu modiiffcările 

și completările ulterioare; 

f) Legea nr.292/2011- Legea asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare și legea 

nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

       g) art. 129 alin. (2) lit.”d”, alin. (7) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

    Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 3446/28.03.2024 privind aprobarea fondurilor  

necesare pentru organizarea unor evenimente cu ocazia” Ziua comunei Ghidigeni”- ediția a XIX-a din 

data de 21 mai 2024 și premierea cuplurilor din comuna Ghidigeni   care au împlinit 50  de ani de 

căsătorie, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 3447/28.03.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 3448/28.03.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

-  HCL nr.2/29.01.2009 privind declararea zilei de 21 mai- Ziua comunei Ghidigeni; 

- Bugetul local pe anul 2024 aprobat prin HCL nr.19/07.02.2024. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

  

Art. 1 Se  aprobă  finanțarea din bugetul local a fondurilor necesare pentru organizarea unor 

evenimente cu ocazia” Ziua comunei Ghidigeni”- ediția a XIV-a din data de 21 mai 2024 cu suma de 

200.000 lei. 

            Art.2  În ziua de 21 mai -  Ziua Comunei se aprobă premierea cuplurilor din comuna Ghidigeni 

care au împlinit 50 de ani de căsătorie până la data de 21 mai 2024. 

(1) Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de  1500  lei pe cuplu căsătorit, pentru  

premiere. 

(2) Cuplurile care au fost premiate în anii anteriori, nu vor mai fi premiați în anul 2024. 



           Art. 3  Primarul comunei Ghidigeni va duce la  îndeplinire a prevederilor  prezentei  hotărâri . 

 Art. 4  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

 

                                                                                                                                     

Contrasemnează, 

    Președinte de ședință,                                 Secretar general, 

      Marian BĂDIȚĂ                                                                    Eliza POPA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 36 din  29 martie 2024 


